
 
 

 

 

Постановление № 370

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 06.04.2021г.

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВА СТОИМОСТИ ОДНОГО 

КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЬЯ НА 
ВТОРОЙ КВАРТАЛ 2021 ГОДА ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ 

РАЙОНУ БЕЗЕНЧУКСКИЙ  ДЛЯ РАСЧЕТА РАЗМЕРА 

СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МОЛОДЫМ 
СЕМЬЯМ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ (СТРОИТЕЛЬСТВО) ЖИЛЬЯ И ИХ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

 В рамках реализации мероприятий подпрограммы «Молодой 
семье – доступное жилье» государственной программы Самарской 

области «Развитие жилищного строительства в Самарской области до 

2022 года», утвержденной постановлением Правительства Самарской 
области от 27.11.2013 № 684,  в соответствии с Правилами 

предоставления молодым семьям социальных выплат на 
приобретение (строительство) жилья и их использования, 

руководствуясь Уставом муниципального района Безенчукский 

Самарской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Утвердить норматив стоимости одного квадратного метра 

общей площади жилья на второй квартал 2021 года по 
муниципальному району Безенчукский в размере 21000 рублей. 

Данная стоимость применяется для расчета размера социальных 

выплат, предоставляемых молодым семьям на приобретение 
(строительство) жилья. 

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном 

печатном издании «Вестник муниципального района Безенчукский» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального 

района Безенчукский в сети «Интернет». 

3.   Контроль за выполнением настоящего постановления 

возложить  на руководителя Комитета по управлению 

муниципальным имуществом Администрации муниципального 

района Безенчукский Самарской области (Д.К.Симонова). 

 

В.В. Аникин, Глава района 

 

 

Постановление № 379

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 07.04.2021г.

 
 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ 

РЕГЛАМЕНТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«ПРИЗНАНИЕ ПОМЕЩЕНИЯ  ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ, 
ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ НЕПРИГОДНЫМ ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ И 

МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА АВАРИЙНЫМ И ПОДЛЕЖАЩИМ 

СНОСУ ИЛИ РЕКОНСТРУКЦИИ, САДОВОГО ДОМА ЖИЛЫМ 

ДОМОМ И ЖИЛОГО ДОМА САДОВЫМ ДОМОМ НА  

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ  

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ» ОТ 09.12.2019Г. №1434 
 В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 N 47 «Об 

утверждении Положения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 

домом», руководствуясь Уставом муниципального района 
Безенчукский Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1.Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Признание помещения  жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания и  

 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 

домом на  территории муниципального района Безенчукский  

Самарской области» от 09.12.2019г. №1434   следующие изменения: 
 1.1. подпункт 2.2.3 пункта 2.2. раздела 2 Регламента изложить в 

следующей редакции: «2.2.3. Администрация района создает в 

установленном порядке Комиссию для оценки и обследования жилых 
помещений жилищного фонда Российской Федерации, 

многоквартирных домов, находящихся на территории 

муниципального района Безенчукский Самарской области.  
В состав Комиссии включаются представители уполномоченного 

органа. Председателем комиссии назначается должностное лицо 

уполномоченного органа – руководитель Комитета по строительству. 
В состав комиссии включаются также представители органов, 

уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора 

(муниципального жилищного контроля), государственного контроля 
и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, 

экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и 
благополучия человека (далее - органы государственного надзора 

(контроля), в том числе в случае проведения обследования 

помещений на основании сводного перечня объектов (жилых 
помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, 

предусмотренного пунктом 42 Постановления Правительства РФ 

№47, представители органов архитектуры, градостроительства и 
соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке 

аттестованные на право подготовки заключений экспертизы 

проектной документации и (или) результатов инженерных 
изысканий. 

 Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), за 

исключением органов и (или) организаций, указанных в абзацах 
втором, третьем и шестом пункта 7 Постановления Правительства РФ 

№47,  привлекается к работе в комиссии с правом совещательного 

голоса и подлежит уведомлению о времени и месте заседания 
комиссии в порядке, установленном органом исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации или органом местного 

самоуправления, создавшими комиссию. Порядок участия в работе 
комиссии собственника жилого помещения, получившего 

повреждения в результате чрезвычайной ситуации, устанавливается 

органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации или 
органом местного самоуправления, создавшими комиссию. 

В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений 

жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного 
дома, находящегося в федеральной собственности, в состав комиссии 

с правом решающего голоса включается представитель федерального 

органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия 
собственника в отношении оцениваемого имущества. В состав 

комиссии с правом решающего голоса также включается 

представитель государственного органа Российской Федерации или 
подведомственного ему предприятия (учреждения), если указанному 

органу либо его подведомственному предприятию (учреждению) 

оцениваемое имущество принадлежит на соответствующем вещном 
праве (далее - правообладатель).»; 

 1.2.Четвертый абзац  подпункта 2.6.1. пункта 2.6 раздела 2 

Регламента  изложить в следующей редакции: «копии 
правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на 

которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре 

недвижимости»; 
 1.3.В седьмом абзаце  подпункта 2.6.1. пункта 2.6 раздела 2 

Регламента, слова «проектно-изыскательской» заменить словами 

«специализированной»; 
 1.4.Подпункт 2.6.2. пункта 2.6. раздела 2 Регламента изложить 

в следующей редакции: «В случае если заявителем выступает орган 

государственного надзора (контроля), указанный орган представляет 
в комиссию свое заключение, после рассмотрения, которого комиссия 

предлагает собственнику помещения представить документы, 

указанные в пункте 45 Постановления Правительства РФ №47. В 
случае если комиссия проводит оценку на основании сводного 

перечня объектов (жилых помещений), представление документов, 
предусмотренных пунктом 45 Постановления Правительства РФ 

№47, не требуется.»; 

 1.5.Абзац 3 подпункта 3.6.2. пункта 3.6. Раздела 3 Регламента 
изложить в следующей редакции: «В случае если комиссией 

ВЕСТНИК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 
12 апреля 
2021 года 

понедельник 
  Официальное опубликование12+ № 9 

(204) 

 



2 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             12.04.2021г. №9 (204) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  
 

проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской 

Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной 
собственности, ответственный исполнитель не позднее, чем за 20 

календарных дней до дня начала работы комиссии, а в случае 

проведения оценки жилых помещений, получивших повреждения в 
результате чрезвычайной ситуации, - не позднее, чем за 15 

календарных дней до дня начала работы комиссии обязан в 

письменной форме посредством почтового отправления с 
уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с 

использованием единого портала направить в федеральный орган 

исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющий 
полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и 

правообладателю такого имущества уведомление о дате начала 

работы комиссии, а также разместить такое уведомление на 
межведомственном портале по управлению государственной 

собственностью в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 
 1.6.Подпункт 3.6.5. пункта 3.6. раздела 3 Регламента дополнить 

абзацем следующего содержания: «Комиссия правомочна принимать 

решение (имеет кворум), если в заседании комиссии принимают 
участие не менее половины общего числа ее членов, в том числе все 

представители органов государственного надзора (контроля), органов 

архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, 
эксперты, включенные в состав комиссии»; 

 1.7.Подпункт 3.6.12 пункта 3.6. раздела 3 Регламента изложить 

в следующей редакции: «3.6.12. Максимальный срок выполнения 
административной процедуры - не более 30 дней календарных дней с 

даты регистрации заявления о предоставлении муниципальной 
услуги, а сводный перечень объектов (жилых помещений) или 

поступившее заявление собственника, правообладателя или 

нанимателя жилого помещения, которое получило повреждения в 
результате чрезвычайной ситуации и при этом не включено в 

сводный перечень объектов (жилых помещений), предусмотренные 

пунктом 42 Постановления Правительства РФ №47, - в течение 20 
календарных дней с даты регистрации и принимает решение (в виде 

заключения), указанное в пункте 47 Постановления Правительства 

РФ №47, либо решение о проведении дополнительного обследования 
оцениваемого помещения.»; 

 2.Организационному отделу Администрации муниципального 

района Безенчукский опубликовать настоящее постановление в газете 
«Вестник муниципального района Безенчукский» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального района 

Безенчукский Самарской области в сети «Интернет». 
 3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 4.Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю    за  собой. 

В.В. Аникин, Глава района 

 

 

Постановление № 380

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 07.04.2021г.

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О 

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ДЛЯ ОЦЕНКИ И 

ОБСЛЕДОВАНИЯ ПОМЕЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ ПРИЗНАНИЯ ЕГО 
ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ, ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 

ПРИГОДНЫМ (НЕПРИГОДНЫМ) ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ 

ГРАЖДАН, А ТАКЖЕ МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА В ЦЕЛЯХ 
ПРИЗНАНИЯ ЕГО АВАРИЙНЫМ И ПОДЛЕЖАЩИМ СНОСУ ИЛИ 

РЕКОНСТРУКЦИИ, САДОВОГО ДОМА ЖИЛЫМ ДОМОМ И 

ЖИЛОГО ДОМА САДОВЫМ ДОМОМ, УТВЕРЖДЕННОЕ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ ОТ 30.10.2019  № 1267 (В РЕД. ОТ 

31.01.2020 Г. № 71)  
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 N 47 «Об 

утверждении Положения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 

домом», руководствуясь Уставом муниципального района 
Безенчукский Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в положение о межведомственной Комиссии для 
оценки и обследования помещения в целях Признания его жилым 

помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для 

проживания граждан,  а также многоквартирного дома в целях 
признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», 

утвержденное Постановлением Администрации муниципального 
района Безенчукский от 30.10.2019  № 1267 (далее – Положение)    ( в 

ред. от 31.01.2020 г. № 71)  следующие изменения: 

1.1. Абзац 3 пункта 1.4. раздела 1 Положения изложить в 
следующей редакции: « В состав комиссии включаются также 

представители органов, уполномоченных на проведение 

регионального жилищного надзора (муниципального жилищного 
контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно-

эпидемиологической, пожарной, экологической и иной безопасности, 

защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - органы 
государственного надзора (контроля), а также в случае 

необходимости, в том числе в случае проведения обследования 

помещений на основании сводного перечня объектов (жилых 
помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, 

предусмотренного пунктом 42 постановления Правительства РФ от 

28.01.2006 N 47 «Об утверждении Положения о признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 

для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом» (далее – Постановление Правительства РФ № 

47),  представители органов архитектуры, градостроительства и 

соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке 
аттестованные на право подготовки заключений экспертизы 

проектной документации и (или) результатов инженерных 
изысканий.»; 

1.2. Абзац 4 пункта 1.4. раздела 1 Положения  изложить в 

новой редакции:  «  Собственник жилого помещения 
(уполномоченное им лицо), за исключением органов и (или) 

организаций, указанных в абзацах втором, третьем настоящего 

пункта, привлекается к работе в комиссии с правом совещательного 
голоса.О времени и месте заседания комиссии собственник 

уведомляется не позднее 3 рабочих дней до дня заседания Комиссии.  

 Собственник жилого помещения, получивший повреждения в 
результате чрезвычайной ситуации, привлекается к работе в 

комиссии с правом совещательного голоса. О времени и месте 

заседания комиссии собственник уведомляется не позднее 3 рабочих 
дней до дня заседания Комиссии.»; 

1.3. Порядок участия в работе комиссии собственника жилого 

помещения, получившего повреждения в результате чрезвычайной 
ситуации, устанавливается органом исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации или органом местного самоуправления, 

создавшими комиссию.»; 
1.4. Пункт 2.1. раздела 2 Положения изложить в следующей 

редакции: «2.1.  

Комиссия на основании заявления собственника помещения, 
федерального органа исполнительной власти, осуществляющего 

полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, 

правообладателя или гражданина (нанимателя), либо на основании 
заключения органов государственного надзора (контроля) по 

вопросам, отнесенным к их компетенции, либо на основании 

заключения экспертизы жилого помещения, проведенной в 
соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 21 августа 2019 г. N 1082 "Об утверждении Правил 

проведения экспертизы жилого помещения, которому причинен 
ущерб, подлежащий возмещению в рамках программы организации 

возмещения ущерба, причиненного расположенным на территориях 

субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с 
использованием механизма добровольного страхования, методики 

определения размера ущерба, подлежащего возмещению в рамках 

программы организации возмещения ущерба, причиненного 
расположенным на территориях субъектов Российской Федерации 

жилым помещениям граждан, с использованием механизма 

добровольного страхования за счет страхового возмещения и 
помощи, предоставляемой за счет средств бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, и о внесении изменений в 

Положение о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома 

жилым домом и жилого дома садовым домом", либо на основании 
сформированного и утвержденного субъектом Российской Федерации 

на основании сведений из Единого государственного реестра 

недвижимости, полученных с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к 

ней региональных систем межведомственного электронного 
взаимодействия, сводного перечня объектов (жилых помещений), 

находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации (далее - 

сводный перечень объектов (жилых помещений), проводит оценку 
соответствия помещения установленным в настоящем Положении 



12.04.2021г. №9 (204)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   3 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

требованиям и принимает решения в порядке, предусмотренном 

пунктом 47 настоящего Положения, утвержденного Постановлением 
Правительства РФ № 47.»; 

Собственник, правообладатель или наниматель жилого 

помещения, которое получило повреждения в результате 
чрезвычайной ситуации и при этом не включено в сводный перечень 

объектов (жилых помещений), вправе подать в комиссию заявление, 

предусмотренное абзацем первым настоящего пункта.»;  
1.5. Абзац 2 п. 2.3. раздела 2 Положения изложить в новой 

редакции: 

«прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему 
обосновывающих документов, а также иных документов, 

предусмотренных п. 2.1. раздела 2 настоящего Положения»; 

1.6. Подпункт «б» пункта 2.4 раздела 2 Положения изложить в 
следующей редакции: «б) копии правоустанавливающих документов 

на жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в 

Едином государственном реестре недвижимости»; 
1.7. Пункт 2.5. раздела 2 Положения дополнить абзацем 

следующего содержания «В случае если комиссия проводит оценку 

на основании сводного перечня объектов (жилых помещений), 
представление документов, предусмотренных пунктом 2.4 

настоящего Положения, не требуется.»; 

   1.8.Подпункт «а» пункта 2.6. раздела 2 Положения изложить в 
следующей редакции: «а)  сведения из Единого государственного 

реестра недвижимости.»; 

1.9. Пункт 2.7. раздела 2 Положения изложить в следующей 
редакции: «2.7. В случае если Комиссией проводится оценка жилых 

помещений жилищного фонда Российской Федерации или 
многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, 

орган местного самоуправления не позднее, чем за 20 календарных 

дней до дня начала работы комиссии, а в случае проведения оценки 
жилых помещений, получивших повреждения в результате 

чрезвычайной ситуации, - не позднее, чем за 15 дней календарных  до 

дня начала работы комиссии обязан в письменной форме 
посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а 

также в форме электронного документа с использованием единого 

портала направить в федеральный орган исполнительной власти 
Российской Федерации, осуществляющий полномочия собственника 

в отношении оцениваемого имущества, и правообладателю такого 

имущества уведомление о дате начала работы комиссии, а также 
разместить такое уведомление на межведомственном портале по 

управлению государственной собственностью в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
В случае, если федеральный орган исполнительной власти, 

осуществляющий полномочия собственника в отношении 

оцениваемого имущества, и правообладатель такого имущества в 
течение 5 календарных дней со дня получения уведомления о дате 

начала работы Комиссии не направили в Комиссию посредством 

почтового отправления с уведомлением о вручении информацию о 
своем представителе, уполномоченном на участие в работе 

Комиссии, и уполномоченные представители не принимали участие в 

работе Комиссии (при условии соблюдения установленного порядка 
уведомления о дате начала работы Комиссии), Комиссия принимает 

решение в отсутствие указанных представителей.»; 

1.10.  Пункт 2.8. раздела  2 Положения изложить в следующей 
редакции: «2.8. Комиссия рассматривает поступившее заявление или 

заключение органа государственного надзора (контроля) в течение 30 

календарных дней с даты регистрации, а сводный перечень объектов 
(жилых помещений) или поступившее заявление собственника, 

правообладателя или нанимателя жилого помещения, которое 

получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при 
этом не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), 

предусмотренные пунктом 42 Постановления Правительства №47, - в 

течение 20 календарных дней с даты регистрации и принимает 
решение (в виде Заключения Комиссии), указанное в 2.9 настоящего 

Положения, либо решение о проведении дополнительного 

обследования оцениваемого помещения. 
В случае непредставления заявителем документов, 

предусмотренных пунктом 45 Постановления Правительства РФ 

№47, и невозможности их истребования на основании 
межведомственных запросов с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к 

ней региональных систем межведомственного электронного 
взаимодействия комиссия возвращает без рассмотрения заявление и 

соответствующие документы в течение 15 календарных дней со дня 

истечения срока, предусмотренного абзацем первым пункта 46 
Постановления Правительства РФ №47.»; 

1.11. Пункт 2.9. раздела 2 Положения дополнить абзацем 
следующего содержания: «Комиссия правомочна принимать решение 

(имеет кворум), если в заседании комиссии принимают участие не 

менее половины общего числа ее членов, в том числе все 
представители органов государственного надзора (контроля), органов 

архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, 

эксперты, включенные в состав комиссии.»; 
 1.12.  Пункт 2.10. раздела 2 Положения дополнить абзацем 

следующего содержания: «Участие в обследовании помещения лиц, 

указанных в абзаце четвертом пункта 7 Постановления 
Правительства РФ №47, в случае их включения в состав комиссии 

является обязательным.»; 

2.Организационному отделу Администрации муниципального 
района Безенчукский опубликовать настоящее постановление в газете 

«Вестник муниципального района Безенчукский» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального района 
Безенчукский Самарской области в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю    

за  собой. 

В.В. Аникин, Глава района 

 

 

Постановление № 398

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 12.04.2021г.

 
ОБ ОГРАНИЧИТЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  

         Руководствуясь Постановлением Губернатора Самарской 

области от 01 апреля 2021 года №  82 «Об отмене постановления 
Губернатора Самарской области от 31.03.2021 г. № 80 «О внесении 

изменений в постановление Губернатора Самарской области  от 

16.12.2020 №365 «О дальнейших мерах по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения в связи с 

распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на 

территории Самарской области»»,  постановлением Главного 
санитарного врача по Самарской области от 29.10.2020 г. № 20-П «О 

введении ограничительных мероприятий в период эпидемического 

подъема заболеваемости ОРВИ и гриппом в Самарской области», 
Уставом муниципального района Безенчукский, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Руководителям Администрации муниципального района 
Безенчукский, структурных подразделениях Администрации 

муниципального района Безенчукский с правами юридического лица, 

подведомственных учреждениях Администрации муниципального 
района Безенчукский, муниципальных унитарных предприятиях, в 

Администрациях городских и сельских поселений на территории 

муниципального района Безенчукский Самарской области  соблюдать 
следующие ограничительные меры: 

1.1. Принять исчерпывающие меры по защите жизни и 

здоровья работников трудовых коллективов, в том числе в выходные 
и нерабочие праздничные дни; 

1.2.  Перевести на дистанционный режим работы не менее 30 
процентов работников, в том числе работников:  

1.2.1.  имеющих хронические заболевания (сахарный диабет, 

бронхиальная астма, хроническая болезнь почек, онкологические 
заболевания), а также перенесших инфаркт или инсульт;  

1.2.2. беременных женщин, за исключением руководителей и 

работников, чье нахождение на рабочем месте является критически 
важным для обеспечения функционирования учреждения, 

организации, предприятия»; 

1.3. Обязать неработающих граждан в возрасте 65 лет и старше 
с 1 по 14 апреля 2021 года включительно соблюдать режим 

самоизоляции, а именно не покидать место проживания 

(пребывания), за исключением случаев: 
обращения за медицинской помощью и иных случаев, 

связанных с прямой угрозой жизни и здоровью; 

следования к месту (от места) работы (для лиц, указанных в 
пункте 1.3. настоящего постановления); 

передвижения к ближайшему месту приобретения товаров 

первой необходимости, работ, услуг, выгула домашних животных, 
выноса отходов до ближайшего места накопления отходов, 

осуществления прогулки и занятий физической культуры и спортом 

на открытом воздухе; 
1.4. Не допускать граждан в возрасте 65 лет и старше в 

бассейны, фитнес-центры, спортивные клубы, спортивные залы, 

театрально-концертные организации, кинотеатры (кинозалы), 
культурно-досуговые учреждения, цирковые организации. 

2. Руководителю МАУ муниципального района Безенчукский 

Самарской области "Комитет по физической культуре и спорту" 
Рапицкому А.А. разрешить при условии соблюдения 



4 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             12.04.2021г. №9 (204) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  
 

предусмотренных настоящим пунктом ограничений, а также 

санитарно-эпидемиологических правил и соответствующих 
методических рекомендаций, утвержденных Главным 

государственным санитарным врачом Российской Федерации на 

территории муниципального района Безенчукский Самарской 
области с 1 апреля 2021 года: 

2.1. работу фитнес-центров, объектов физкультуры и спорта, 

бассейнов, (при условии их заполнения не более чем на 50 процентов 
от пропускной способности); 

2.2.  тренировки спортсменов на открытых или в крытых 

спортивных объектах; 
2.3. гражданам заниматься физкультурой и спортом на 

открытых спортивных объектах; 

2.4. проведение профессиональных спортивных соревнований с 
количеством посетителей не более 50 процентов от общей 

вместимости спортивного сооружения в соответствии с приказом 

министерства спорта Самарской области, а также участие в 
запланированных на территории Самарской области всероссийских, 

межрегиональных, официальных региональных и муниципальных 

спортивных соревнованиях; 
2.5.  участие в официальных всероссийских физкультурных 

мероприятиях; 

2.6. проведение региональных и муниципальных 
физкультурных мероприятий с количеством участников не более 50 

человек; 

3. Директору МБУК муниципального района Безенчукский 
Самарской области «Многофункциональный культурный центр» 

Егоровой О.В. разрешить при условии соблюдения предусмотренных 
настоящим пунктом ограничений, а также санитарно-

эпидемиологических правил и соответствующих методических 

рекомендаций, утвержденных Главным государственным санитарным 
врачом Российской Федерации: 

3.1. работу театрально-концертных организаций на территории 

Безенчукского района Самарской области в части возобновления ими 
репетиционного процесса в отношении текущего репертуара и 

премьерных постановок; 

3.2. работу культурно-досуговых учреждений, работу 
кинотеатров (кинозалов), работу театрально-концертных организаций 

для зрителей при условии заполняемости зрительного зала не более 

50 процентов посадочных мест, соблюдения социальной дистанции в 
одно посадочное место при рассадке индивидуальных посетителей 

(указанное ограничение не распространяется на семейные группы) 

или не менее 1,5 метра при их нестационарной рассадке. 
4. Признать утратившим силу Постановление Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской области от 

21.12.2020г. № 1277 «Об ограничительных мероприятиях на 
территории муниципального района Безенчукский Самарской 

области» (в редакции Постановлений Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской области от 
01.02.2021 г. № 68 и от 18.01.2021 № 20 «О внесении изменения в 

Постановление Администрации муниципального района 

Безенчукский Самарской области от 21.12.2020г. № 1277 «Об 
ограничительных мероприятиях на территории муниципального 

района Безенчукский Самарской области»). 

          5.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник 
муниципального района Безенчукский» и разместить на официальном 

сайте Администрации муниципального района Безенчукский 

Самарской области в сети «Интернет». 
          6.    Распространить действие настоящего  постановления на 

правоотношения, возникшие с 15.02.2021г. 

          7. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
подписания.  

          8. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

В.В. Аникин, Глава района 

 

 

Постановление № 399

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 12.04.2021г.

 
ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ СЛУЧАЕВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

БАНКОВСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ КОНТРАКТОВ, 

ПРЕДМЕТОМ КОТОРЫХ ЯВЛЯЮТСЯ ПОСТАВКИ ТОВАРОВ, 

ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ, ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  

В соответствии с частью 2 статьи 35 Федерального закона "О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд", 

постановлением Правительства Российской Федерации от 20.09.2014 
N 963 "Об осуществлении банковского сопровождения контрактов" 

Администрация муниципального района Безенчукский Самарской 

области постановляет: 
1. Определить, что банковское сопровождение контрактов, 

предметом которых являются поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд 
муниципального района Самарской области, осуществляется в 

следующих случаях: 

заключается контракт, предусматривающий закупку товара или 
работы (в том числе при необходимости проектирование, 

конструирование объекта, который должен быть создан в результате 

выполнения работы), последующие обслуживание, ремонт и при 
необходимости эксплуатацию и (или) утилизацию поставленного 

товара или созданного в результате выполнения работы объекта 

(контракт жизненного цикла) и начальная (максимальная) цена 
контракта (цена контракта, заключаемого с единственным 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем)) превышает 200 млн. 

рублей; 
заключается контракт на проектирование и (или) строительство 

(реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое 

перевооружение) объектов капитального строительства 
муниципальной собственности муниципального района Безенчукский 

Самарской области и начальная (максимальная) цена контракта (цена 

контракта, заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем)) превышает 200 млн. рублей; 

начальная (максимальная) цена контракта (цена контракта с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)) 

превышает 200 млн. рублей. 

2. Определить, что в случаях, предусмотренных пунктом 1 
настоящего Постановления, в контракт включается условие о 

банковском сопровождении контракта, заключающееся в проведении 

банком мониторинга расчетов в рамках исполнения контракта. 
3. Определить, что в случаях, предусмотренных абзацами 

вторым и третьим пункта 1 настоящего Постановления, и если 

начальная (максимальная) цена контракта (цена контракта, 
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) превышает 5 млрд. рублей, в контракт включается 

условие о банковском сопровождении контракта, 
предусматривающего оказание банком услуг, позволяющих 

обеспечить соответствие принимаемых товаров, работ (их 

результатов), услуг условиям контракта. 
4. Привлечение банка в целях банковского сопровождения 

контракта осуществляется в отношении сопровождаемого контракта, 

заключаемого для обеспечения муниципальных нужд 
муниципального района Безенчукский Самарской области заказчиком 

или поставщиком (подрядчиком, исполнителем). 

5. Определить, что действие настоящего Постановления не 
распространяется на случаи заключения контрактов, предметом 

которых является оказание услуг для обеспечения муниципальных 

нужд муниципального района Безенчукский Самарской области, 
исполнителями по которым являются банки (кредитные 

организации). 

6. Опубликовать настоящее Постановление в «Вестнике 
муниципального района Безенчукский Самарской области». 

7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 
8. Контроль за исполнением Постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального района Безенчукский по 

экономике и финансам - руководителя Управления финансами Базину 
Е.А. 

В.В. Аникин, Глава района 

 

Обзор правоприменительной практики за 1  квартал 2021  года  

по спорам о признании недействительными нормативных,  

ненормативных правовых актов, незаконными решений и 

действий (бездействия) органов местного самоуправления  

муниципального района Безенчукский 

 

 Административно-правовым отделом Администрации района  
подготовлен обзор правоприменительной практики по результатам 

вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о 

признании недействительными нормативных правовых актов, 
незаконными решений и действий (бездействия) органов местного 

самоуправления муниципального района Безенчукский. 

 Настоящий обзор подготовлен в соответствии с требованиями 
п.п.  2.1. статьи 6 Федерального закона № 273-ФЗ  « О 

противодействии коррупции».  

       Заявитель Ф…….. обратилась в Безенчукский районный суд с 
иском к Комитету по управлению муниципальным имуществом 

Администрации района ( далее- Комитет)  с заявлением о 



12.04.2021г. №9 (204)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   5 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

перераспределении земельного участка с кадастровым номером……., 

площадью……., площадью……, вид разрешенного использования: 
для использования под садовый участок, расположенный по 

адресу:……  и земельного участка, государственная собственность на 

который не разграничена, площадью…… Решением  Комитета в 
перераспределении земельного участка было отказано по причине 

того что испрашиваемый земельный участок полностью расположен 

в границах зоны затопления 1% паводком и земельный участок 
невозможно использовать для целей ведения индивидуального 

садоводства. По мнению истца если земельный участок находится в 

зоне затопления, то соответствующая информация должна быть 
отражена в Едином государственном  реестре недвижимости.  (далее-

ЕГРП), что не сделано ответчиком. Суд согласился с 

административным иском истца, указав, что отказ не может быть 
законным, поскольку зоны затопления, подтопления считается 

установленными, измененными со дня внесения сведений о зонах 

затопления, соответствующих изменений в сведения о таких зонах в 
ЕГРП.    При этом ЕГРП не содержит сведений о зоне затопления 1% 

паводком в отношении земельного участка с кадастровым 

номером……Более того, нормы Водного кодекса РФ содержат запрет 
только на размещение новых населенных пунктов и строительство 

объектов капитального строительства в границах зон затопления, 

подтопления. Административный иск заявителя Ф….. удовлетворен в 
полностью. 

       За указанный период поступил один протест с выявленным 

коррупциогенным фактором на постановление Администрации 
района «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача документов 
(единого жилищного документа, копии финансово-лицевого счета, 

выписки из домовой книги, карточки учета собственника жилого 

помещения, справок и иных документов, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации» (далее- 

административный регламент)  и представление прокуратуры 

Безенчукского района об устранении нарушений законодательства о 
противодействии коррупции.  

     При     изучении   прокуратурой района  административного 

регламента было установлено, что п.п. 3,4 дублируют друг друга по 
смыслу, но содержат разную последовательность, действия для 

должностных лиц МФЦ, что образует коррупциогенный фактор, 

предусмотренный п.п. «и» п.3 Методики,  а именно нормативные 
коллизии- противоречия,  в том числе внутренние, между нормами, 

создающие для государственных органов, органов местного 

самоуправления или организаций (их должностных лиц) возможность 
произвольного набора норм, подлежащих применению в конкретном 

случае.    

       Прокуратурой района проведена проверка исполнения 
законодательства о противодействии коррупции в подведомственном 

учреждении. Установлено, что в непосредственном подчинения 

руководителя  подведомственного учреждения работает  
родственник.  

      В нарушение ст. 13.3. Федерального закона № 273-ФЗ « О 

противодействии коррупции» руководителем  учреждения не 
приняты меры по урегулированию возможности возникновения 

конфликта интересов. Требования прокуратуры удовлетворены. 

Руководитель привлечен к установленной законом дисциплинарной 
ответственности,  рекомендовано изменить должностное положение 

находящейся в непосредственном подчинении  руководителя 

родственника.   
    

            Административно-правовой отдел Администрации района 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Учредители: Администрация муниципального района Безенчукский, Собрание представителей муниципального района Безенчукский  

adm.bezenchuk@yandex.ru 
 Главный редактор 

Л.К. Прохорова 

Адрес редакции, издателя: 446250,  
п. Безенчук, ул. Советская, 54 

Телефон: 8(84676)2-27-49 

Выходит не реже одного раза в месяц 

Бесплатно 

Тираж 300 экз. 

Подписано 12.04.2021г., по графику – в 16 ч., фактически – в 16 ч. 
Электронную версию газеты можно найти в сети Интернет по адресу www.admbezenchuk.ru 

 


